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»ما در کشور نیازی به پادشاه نداریم. ما انتخابات داریم. به همین دلیل است 
که من صحنه رقابت را ترک نمی کنم.« این بخشی از سخنان نیک هیلی، نامزد 
جمهوری خواه ریاست جمهوری آمریکاست که پیش از واگذاری رقابت به 
ترامپ و ترک صحنه رقابت های انتخاباتی بیان کرده است. حالا به نظر می رسد 
ترامپ یک گام دیگر تا پادشاهی ایالات متحده فاصله دارد و البته این گام نه در 
انتخابات ریاست جمهوری 2024، بلکه در دادگاه عالی ایالات متحده برداشته 
خواهد شد. اواخر هفته قبل بود که دادگاه عالی آمریکا برای رسیدگی به پرونده 
مصونیت ترامپ تشکیل جلسه داد. این بار شاکی پرونده ترامپ و وکلای مدافع 
وی بودند که به رای دو دادگاه بدوی در مورد عدم مصونیت ترامپ در رابطه با 
اقداماتی که در دوران ریاست جمهوری انجام داده بود، اعتراض داشتند. اکنون 
این پرونده با عنوان »ترامپ دربرابر ایالات متحده آمریکا« به دادگاه عالی آمریکا 
ارجاع شده تا در این مورد تصمیم گیری نهایی توسط قضات این دادگاه انجام 
گیرد. مهم ترین بخش این پرونده به اقدامات ترامپ در تخریب نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 باز می گردد، در جایی که ترامپ مدعی است تمامی 
اقداماتش در حیطه مسئولیت ها و وظایف ریاست جمهوری انجام گرفته و 
بنابر قانون مصون از هر گونه پیگرد است. به نظر می رسد صدور رای از جانب 
دادگاه با پیچیدگی های زیادی توام خواهد شد، به خصوص اینکه چندین 
قاضی دادگاه محافظه کارانی منصوب شده از جانب شخص ترامپ هستند. 
همین پیچیدگی ها و درنتیجه زمانبر بودن دادگاه هم به نوعی به نفع ترامپ تمام 
خواهد شد؛ تعویق صدور حکم دادگاه عالی یا شروع محاکمه تا زمان برگزاری 
انتخابات به رئیس جمهور سابق امکان می دهد بعد از پیروزی در انتخابات، 
حتی درصورت محکوم شدن درخواست عفو خود از اتهامات را ارائه دهد. این 
همان مساله اصلی است که درونمایه همه نگرانی ها در آمریکا را رقم می زند، 
مصونیت و ایمنی کامل یک رئیس جمهور از تمامی اعمال مجرمانه ای که طی 
دوران تصدی خود انجام داده است. این موضوع می تواند مقام رئیس جمهور 
را در حد پادشاهی مطلق و بدون قیدوبند بالا ببرد. در این شرایط چه کسی یا 
چه نهادی در آینده می تواند جلودار آن باشد؟ اینها همان نکاتی هستند که 
مورد توجه مارتین پنگلی، خبرنگار و تحلیلگر روزنامه گاردین قرار گرفته است. 
به نظر می رسد او در جلسه دادگاه عالی آمریکا حضور داشته و جوانب مختلف 

این محاکمه را از نزدیک مورد مشاهده و بررسی قرار داده است.

   ما داریم صاحب یک پادشاه می شویم!
درحالی که دو خبرنگار درحال خروج از اتاق دادگاه عالی در بعد از ظهر پنجشنبه بودند، 
یکی از آنها به دیگری گفت: »به نظر می رسد ما داریم صاحب یک پادشاه می شویم!« 
علی رغم اینکه شاهد چنین بذله گویی تلخی در روزی مهم در تاریخ آمریکا بودیم، اما 
این احساس چندان هم بی قاعده به نظر نمی رسد. بحث های شفاهی انجام گرفته 
در پرونده »دونالد ترامپ دربرابر ایالات متحده« با موضوعیت ادعای رئیس جمهور 

سابق مبنی بر مصونیت از اعمالی که در زمان ریاست جمهوری انجام داده، به ویژه 
در مورد اتهام وی در رابطه با تخریب انتخابات، احتمالا ترامپ را بیش از وزارت 
دادگستری آمریکا خشنود ساخته است. جک اسمیت، بازپرس ویژه ای که ترامپ 
را به چهار مورد مرتبط با تلاش برای براندازی شکست خود از جو بایدن در سال 2020 
متهم کرد، پرونده خویش را به سادگی و به شکلی خلاصه این گونه توصیف کرد: »یک 
اصل بنیادین نظم قانون اساسی این است که هیچ شخصی نمی تواند فراتر از قانون 
.« پس از آن هم مایکل دریبن، وکیل بازپرس ویژه ابعاد  باشد، ازجمله رئیس جمهور

این پرونده را برای دادگاه تشریح کرد.
                

   روی خوش دادگاه به ترامپ
گروه وکلای ترامپ به رهبری جان سائر در انتظار استقبال دوستانه ای از سوی اکثریت 
دادگاه تحت سلطه جناح راست بودند و روی هم رفته آن را دریافت کرده اند. ساموئل 
آلیتو و کلارنس توماس که هر دو از هسته سخت و پیروان مکتب قدیمی محافظه کاری 
هستند، به نحوی قابل پیش بینی با این عقیده که رئیس جمهور باید از نوعی مصونیت 
برای اقدامات انجام گرفته هنگام تصدی خود برخوردار باشد، موافقت نشان داده اند. 
به طورمشخص آلتیو سوالی را مطرح کرد که هم بحث برانگیز و هم با توجه به شرایط 
موجود انحرافی به نظر می رسید: »آیا این وحشتناک نخواهد بود که روسای جمهوری- 
که انتخاباتی با رقابت تنگاتنگ را از دست می دهند و برای به چالش کشیدن نتیجه 
تلاش می کنند- به خاطر چنین اقداماتی تحت پیگرد قانونی قرار بگیرند؟ ترامپ پس از 
شکست در یک انتخابات نزدیک و تلاش برای اعتراض به نتایج آن تحت پیگرد قرار 
گرفته است.« قاضی توماس که اغلب اوقات روی صندلی اش لم داده بود و کارمندانی 
را برای انجام ماموریت پشت سرش می فرستاد، سوالاتش را کوتاه و دوستانه مطرح کرد. 
بااین حال هیچ یک از قضات، حتی سه قاضی- که ترامپ در چهارسال پرهرج ومرج 
قدرت خود آنها را منصوب کرده بود- آماده این نبودند  بگویند رئیس جمهور درواقع 

کاملا فراتر از قانون است؛ همان نظام پادشاهی که انقلابیون در سال 1776 آن را رد 
کرده بودند. ظاهرا در اتاق دادگاه عالی هنوز پرهیزکاری های قانون اساسی که باید 

رعایت و مورد احترام واقع شوند، وجود دارد. 
                     

   تاخیرهایی که به نفع ترامپ تمام می شود
بااین حال در اینجا برخی واقعیت های سیاسی وجود دارد. به احتمال فراوان نیل 
گورسوچ قبل از جلسه به آلیتو و توماس ملحق شده و تا حد معقولی از ترامپ حمایت 
می کند. اما سه قاضی دیگر جناح راست حتی الامکان آماده پیوستن به سه قاضی 
لیبرال در پذیرش پرونده دولت و ارسال ترامپ به دادگاه هستند. به نظر می رسد قضات 
، همگی طرفدار طرح این مساله هستند  برت کاوانا، امی کانی بارت و رئیس جان رابرتز
که یک رئیس جمهور تا چه حد باید از مصونیت برخوردار باشد؟ این به خودی خود به 
معنای بازگرداندن پرونده به دادگاه بدوی خواهد بود. موضوعی که اساسا ترامپ را به 
مقصدش خواهد رساند؛ تاخیر هرچه بیشتر تا زمان حصول اطمینان از عدم رسیدن 
. درعین حال ترامپ  پرونده به محاکمه تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر
دادگاه های دیگری هم دارد که باید نگران آنها نیز باشد. در نیویورک جایی که محاکمه 
او به دلیل پرداخت حق السکوت به استورمی دنیلز درحال جریان است و همین امر 
مانع حضور او در دادگاه عالی شده اما فلوریدا جایی است که محاکمه او به دلیل 
نگهداری اسناد محرمانه در مراحل شروع خود قرار دارد. درنهایت جورجیا جای 
دیگری است که او در آنجا با 10 اتهام در زمینه تخریب انتخابات مواجه شده است. 

                         
   زیرسوال رفتن قدرت بازدارندگی یک رئیس جمهور

در روز پنجشنبه و برای نزدیک به سه ساعت، توجه ملی به سوی اتاق دادگاه عالی 
در کاپیتول هیل در واشنگتن  دی سی متمرکز شده بود. تبادلات شدیدی در جریان 
بود. در میان محافظه کاران، آلیتو و کاوانا به سختی با مایکل دریبن برخورد کردند. 

- سوالات سختی  لیبرال ها- کتانجی براون جکسون، النا کاگان و سونیا سوتومایور
از سائر پرسیدند. جکسون اظهارنظر نیش داری را بیان کرد که توجه مطبوعات را 
به دنبال داشت. وی در مقام تنها فرد منصوب شده توسط بایدن به سائر )وکیل 
ترامپ( گفت که با توجه به احتمال تعقیب قانونی پس از ترک مقام، ظاهرا شما نگران 
»رعشه« رئیس جمهور هستید. من فکر می کنم اگر رئیس جمهور با این رعشه مواجه 
نمی شد با یک مشکل کاملا متضاد دیگر روبه رو می شدیم. اگر کسی با برخورداری 
 ، از انواع قدرت ها، در جایگاه قدرتمند ترین شخص جهان و با بیشترین میزان اقتدار
گاهی به اینکه با هیچ مجازات بالقوه ای برای ارتکاب جرائم روبه رو نخواهد  با علم و آ
شد، بر سر کار بیاید، آن وقت من سعی می کنم بفهمم چه چیزی توان بازدارندگی 
تبدیل دفتر بیضی به مقر فعالیت های مجرمانه در این کشور را خواهد داشت؟ در 
این میان سائر که وظیفه دفاع از یک رئیس جمهور سابق با چهار اتهام جنایی در 
این پرونده و 84 اتهام در جاهای دیگر را برعهده دارد، گفت گمان نمی کند در این 
پرونده ادعاهایی از این دست مطرح باشد. سپس وی به بیان نقل قول هایی از جرج 

واشنگتن و بنجامین فرانکلین پرداخت و ادامه داد.
                           

   ظرافت ها و پیچیدگی های حقوقی پرونده
در لحظات کمتر دراماتیک این امکان وجود دارد که حواس ها پرت شود، مثلا 
هنگامی که قضات مشغول رایزنی در مورد سوالات مرتبط با مباحث نسبتا پیچیده 
حقوقی و اصطلاحات پرپیچ وخم آن هستند. اما درست در میانه چنین تبادلات 
و گفت وگوهایی است که حقایق بیشتری از موضوع جای گرفته اند. آلیتو و کاوانا بر 
این اعتقاد بودند که قانون کلاهبرداری- که برای متهم ساختن ترامپ مورد استفاده 
قرار گرفته- بسیار مبهم است. آنها می گویند کنگره باید ابهامات چنین قوانینی را کم 
کند. سائر هم با این نظر موافق بود. مشاجره ها دوام یافت اما نوع عملکرد کاوانا موجب 

نگرانی زیادی برای دولت شده بود.
       

   ترامپ برنده روز اول دادگاه
در دادگاه عالی بیشتر جایگاه های تخصیص یافته برای مطبوعات دیدی بسته دارند. 
[ گاردین این بدان معنا بود که آنچه از بحث دیده می شد بیشتر  در مورد ]خبرنگار
سرها و عمدتا سمت سرهای گورسوچ و بارت بود. تنها با گردن درازی- آن هم در زیر 
نگاه دقیق محافظان سرسختی که ممنوعیت این کار را یاد آوری می کردند- بود که 
دیگران در معرض دید قرار می گرفتند. در این شرایط درک و تشخیص عبارات سخت 
بود. قصد را باید از لحن استنباط کرد، البته در مورد آلیتو با توجه به پیچ وتاب مداوم 
گینش، درک آن آسان بود. با این حال بازپرس ویژه کاملا مسدود شده و از پشت  زهرآ
یک ستون صحبت می کرد. این بدان معنا بود که آخرین کلمات سائر را شاید بتوان 
گویا ترین و صریح ترین اظهارات آن روز تلقی کرد؛ از دریبن وکیل بازپرس ویژه به خاطر 
؟« سائر  طرح پرونده تشکر شد، سپس رئیس رابرتز پرسید: »پاسخ شاکی آقای سائر
جواب داد: »من چیزی برای گفتن ندارم جناب قاضی.« در میان خبرنگاران تماشاچی، 
به خصوص آنهایی که چنین مسائلی را تجربه کرده اند، این جواب بسیار غیرعادی 
به نظر می آمد و البته نشانه ای از آن بود که تیم ترامپ به این باور رسیده اند که آن روز 

را با پیروزی پشت سر گذاشته اند.

کشور و مهم ترین دغدغه عمومی در  اقتصاد را می توان مساله اول 
طول حداقل یک دهه گذشته دانست. تورم مزمن دو رقمی که چندین 
سال دامن گیر کشور شده است، عدم افزایش تولید ناخالص داخلی، 
ی  کشاورز ی در بخش های مختلف صنعتی و  کاهش سرمایه گذار
ــیخته  ــار گس ــی افس ــد نقدینگ ــادی و رش ــم اقتص ی ــه 90، تحر ــول ده در ط
ید مردم، معیشت عمومی  باعث شده است تا با کاهش قدرت خر
گیر شود. مزمن شدن  دچار چالش شده و مشکلات اقتصادی فرا
یه دیگری  مشکلات اقتصادی موجب شده است تا بحران های ثانو
یشه در مشکلات  که همگی ر کشور در حال شکل گیری باشد  در 
یرساختی دارد. کاهش  ی در حوزه های ز اقتصادی و عدم سرمایه گذار
ی در تولید  ی به علت عدم سرمایه گذار ی انرژ رشد جمعیت، ناتراز
ی، بحران صندوق های بازنشستگی، بحران  ی انرژ و افزایش بهره ور
آب و تغییرات اقلیمی از جمله پیامدهای مشکلات اقتصادی است 

که هر روز فشار بیشتری را به کشور وارد می آورد.
 در شکل گیری مشکلات اقتصادی کشور سه ضلع اصلی را می توان 
به عنوان عوامل ایجاد یا تشدید بحران اقتصادی دخیل دانست و 
ن و  مورد بررسی قرار داد. ضلع نخست که به نسبت اضلاع دیگر وز
ــت، از  ــور اس ــادی در کش ــی اقتص ــازوکار حکمران ــتر دارد س ــت بیش اهمی
ی و نظارت فعلی گرفته تا اجرا و پیگیری موضوعات  فرآیند قانونگذار
ی  اقتصادی همگی موجب می شود تا اقتصاد ایران چابکی و تاب آور
گر  لازم را نداشته و به تصمیمات مسئولان اقتصادی وابسته شود. ا
ی یکی از مقامات کشور پیگیر و دغدغه مند بوده و اقتصاد برایش  روز
یت داشته باشد، حل مشکلات را در دستورکار قرار خواهد داد،  اولو
یت و راهکار   حتی در این شیوه نیز مساله شناسی و انتخاب اولو
یت شان اقتصاد  ی مقامات اولو گر روز چالش برانگیز خواهد بود و ا
نباشد، اقتصاد کشور وارد بحران و خواب خواهد شد. به عبارت 
ی نکرده و فرآیندها  ساده تر ما در حکمرانی اقتصادی سیستم ساز

شخص محور است. 
این اولین و ابتدایی ترین مرحله در حکمرانی اقتصادی است. اصلاح 
ی، بهبود و ارتقای ابزارهای  ی و قانونگذار فرآیندهای سیاستگذار
ی سازو کار اجرایی موضوعات اقتصادی از جمله  نظارتی و کارآمدساز
یم دانست  اقدامات اساسی این حوزه است. ضلع دوم را می توان تحر
یم تنها عامل مشکلات فعلی اقتصادی نیست؛ اما نقش  گرچه تحر ا
یم در  مهمی در وضعیت اقتصادی کشور دارد. در مساله  نقش تحر
یط کرد، نه آن را باید نادیده  مشکلات اقتصادی نباید افراط و تفر
یب و اهمیت دارد که نقش حکمرانی  ــه آن ضر ــه آنچنان ب گرفت و ن
یت اقدام هم باید بی اثر  و موضوعات داخلی را به حاشیه ببرد. اولو

یم باشد. کردن تحر
ی  ــرژ ــم ایران به خاطر ان ی ــه این نکته توجه داشت که دیگر تحر ــد ب بای
یم و کنترل ایران بخشی از برنامه غرب برای  ... نیست، تحر هسته ای و
ــا  ــم ب ی ــر این اساس رفع تحر ــا خیزش اقتصادی شرق است. ب مقابله ب
گرچه باید دنبال شود؛ اما در مجموع کارآمد نخواهد  کره ا استفاده از مذا
بود و اتکای صرف به آن نمی تواند راهبردی اثربخش باشد. اما ضلع 

سوم که معمولا از آن غفلت می شود سواد مالی پایین جامعه است. 
نمود واضح این مساله را می توان در چند سال اخیر در موضوعاتی 
همچون کوروش کمپانی، موسسات مالی، بورس، ارزهای دیجیتال 
کرد. سواد مالی پایین موجب می شود تا  ... به وضوح مشاهده  و
مردم با تبلیغات گمراه کننده و وعده پرداخت سودهای آنچنانی 
ــا دانش  ــا ب یب خورده و اندوخته و سرمایه خود را از دست دهند ی فر
کم به بازارهای حرفه ای رجوع کرده و به علت عدم توانایی در تحلیل 
یان شوند. براساس نخستین پیمایش  و شناخت درست بازار دچار ز
سواد مالی ایرانیان که توسط مرکز افکارسنجی بازار سرمایه صورت 
گرفته است، میانگین امتیاز سواد مالی مردم ایران 34.86 درصد 
برآورد شده که از ضعف ایرانی ها در حوزه سواد مالی خبر می دهد. 
کز استان ها 38.3، شهرها 36.9 و  در این میان نمره سواد مالی مرا
روستاها 27.9 است. بیشترین میانگین نمره سواد مالی به ترتیب به 
استان های تهران، اصفهان، فارس و آذربایجان شرقی و کمترین نمره 
ی  کرمانشاه و چهارمحال وبختیار سواد مالی به استان های ایلام، 

اختصاص داشت. 
یژه داشت به عبارت  ضلع سوم موضوعی است که باید به آن توجه و
یم ها  کشور اصلاح و تحر گر فرآیند حکمرانی اقتصادی  بهتر حتی ا
بی اثر یا رفع شود، بی توجهی به ضلع سوم می تواند مانع حرکت و 
پیشرفت اقتصادی کشور شود و غفلت از آن خطای نابخشودنی است. 
کاهش سوءاستفاده و  سواد اقتصادی و مالی علاوه بر اینکه باعث 
فسادهای اقتصادی می شود می تواند منجر به حرکت سرمایه های 
خرد از اقتصاد غیررسمی و احتکار سرمایه به سمت تولید و فعالیت 

ــود. ــه ش ــادی جامع ــکوفایی اقتص ــه ش ــر ب ــه و منج ــادی رفت ــد اقتص مول
موجب  ند  می توا و  است  ین ساز  کارآفر در واقع  اقتصادی  سواد 
زش افزوده و افزایش تولید ناخالص داخلی  اشتغال زایی، خلق ار
شود. میانگین سواد مالی در کشور ما پایین است. این موضوع دلایل 
کلی غفلت سیستم  که می توان آنها را در دو دسته  متعددی دارد 
گاهی و مهارت خانواده ها در ارتقای سواد مالی  آموزشی و عدم آ

کرد.  کودکان و نوجوانان دسته بندی 
گرچه سیستم آموزشی نیز در این زمینه وظایف و تکالیفی دارد، اما  ا
بیشترین نقش و تاثیر بر سواد اقتصادی را خانواده و والدین برعهده 
ی از کنش  یست یک کودک در فضای خانه و الگوبردار دارند. درواقع ز
و رفتار والدین در حوزه اقتصاد، پایه و اساس سواد مالی کودکان 
ــر است. کودکان  ــواده پر رنگ ت ــود. از چند جهت نقش خان خواهد ب
بیات اقتصادی  از بدو تولد در خانواده زندگی می کنند و اولین تجر
الگوهای  اولین  والدین  کسب می کنند.  این محیط  را در  خود 
 ، با پول، پس انداز آنها  کودکان هستند و نحوه ی رفتار  ی  رفتار
ی و سایر مسائل مالی، به طور مستقیم بر فرزندان شان  سرمایه گذار
تاثیر می گذارد و اینکه خانواده ها فرصت بیشتری برای آموزش 
مفاهیم اقتصادی به فرزندان خود دارند. ما در کشور نیازمند نهضت 
ی مالی هستیم، نهضتی که با ارتقای سواد مالی والدین،  سوادآموز
گر ما بخواهیم در  یا باشد. ا کارآفرین و پو بیت نسلی  زمینه ساز تر
بیت نسلی  آینده پارادایم اقتصادی خود را تغییر دهیم نیازمند تر

کارآفرین خواهیم بود. 
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